
Abstrakt 

Tato práce, nazvaná Činnost probační a mediační služby při výkonu alternativních trestů, 

má za cíl popsat roli Probační a mediační služby ČR zejména při zajištění výkonu alternativních 

sankcí, její legislativní zakotvení a případné problémy, které mohou nastat při těchto 

činnostech.  

Probační a mediační služba ČR je organizací, která napomáhá uplatňování principů 

restorativní justice a zefektivňuje alternativní sankcionování. V České republice tyto činnosti 

dříve vykonávaly různé osoby, samotná specializovaná Probační a mediační služba je poměrně 

mladá, působí od roku 2001. 

Práce je členěna do 10 kapitol, které se zabývají různými dílčími tématy. Samostatná 

kapitola je věnována historickému vývoji alternativního trestání a probace. Důležitou kapitolou 

je část definující pojem alternativního trestu a zákonný základ těch trestů, jejichž výkon 

zajišťuje Probační a mediační služba. Práce obsahuje také popis struktury Probační a mediační 

služby, práva a povinnosti jejích pracovníků a informovanost české veřejnosti o této instituci. 

Nejdelší kapitolou je podrobný popis praktické stránky výkonu alternativních trestů z pohledu 

probačních úředníků. Na závěr je zařazena i kapitola o činnostech Probační a mediační služby 

v rámci mediace, neboť ta je nedílnou součástí restorativního přístupu a alternativního trestání. 

Práce je doplňována poznatky z praxe probačních úředníků, které byly získány v rámci 

konzultací na dvou střediscích Probační a mediační služby. Při rozhovorech s úředníky bylo 

hlavními tématy zejména podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem a obecně 

prospěšné práce, které tvoří významnou většinu v náplni jejich práce. 

Poslední kapitola je kromě shrnutí poznatků věnována i návrhům de lege ferenda, mimo 

jiné i na základě připomínek probačních úředníků, se kterými byly nedostatky právní úpravy 

konzultovány. 

 


